
788 Sbírka zákonů a nařízení, č. |©5.

gický Státních výzkumných ústavů pro vý
robu rostlinnou v Praze-Dej vících;

b) pro zemi Moravskoslezskou: Fytopatho- 
logická sekce Moravského zemského výzkum
ného ústavu zemědělského v Brně; v politic
kých okresích Nový Jičín, Místek, Mor. 
Ostrava, Bílovec, Bruntál, Frývaldov, Hlučín, 
Krnov, Opava, Frýdek, Fryštát, čes. Těšín vy
konává dozor ten prostřednictvím Státní vý
zkumné stanice zemědělské v Opavě;

c) pro zemi Slovenskou mimo okresy uve
dené^ pod. písmenem d): ústav fytopatholo- 
gický Státních výzkumných ústavů zeměděl
ských v Bratislavě;

d) pro politické okresy Bardejov, Gelnica, 
Giraltovce, Humenné, Krátovský Chlumec, 
Vel’ké Kapušany, Kežmarok, Košice, Levoča, 
Stará Eubovňa, Medzilaborce, Michalovce, 
Moldava nad Bodvou, Poprad, Prešov, Rož- 
ňava, Sabinov, Snina, Sobrance, Spišská 
Nová Ves, Spišská Stará Ves, Stropkov, Tre
bišov, Vranov nad Topl’ou a zemi Podkarpa- 
toruskou: ústav fytopathologický Státních 
výzkumných ústavů zemědělských v Košicích.

(2) Kontrolními orgány výzkumných 
ústavů (odst 1.) mohou býti pro jednotlivé 
oblasti výzkumné stanice zemědělské, které 
pověří ministerstvo zemědělství výkonem 
kontroly. Orgány výzkumných stanic země
dělských musejí se prokázati při výkonu kon
troly legitimací opatřenou fotografií, kterou 
jim vydá ministerstvo zemědělství.

(3) Informační a zpravodajskou službu 
o škodlivých činitelích vykonávají v jednot
livých oblastech pro kontrolní orgány (odst.
2.) fytopathologičtí zpravodajové, které jme
nuje ministerstvo zemědělství, vyslechnuvši 
výzkumné ústavy (odst. 1.).. Fytopatholo- 
gickým zpravodajům jest jmenovací dekret 
zároveň legitimací.

§ 15.
í1) Při důvodném podezření, že není dbáno 

předpisů tohoto nařízení, jsou orgány vý
zkumných ústavů, jejich kontrolní orgány 
(§ 14, odst. 2.) a fytopathologičtí zpravoda
jové oprávněni konati prohlídky ovocných 
stromů a keřů.

(2) K prohlídce budiž vždy přizván 
vlastník pozemku nebo jeho zástupce. Pro
hlídka omezuje se na okolnosti, jichž znalost 
pro její účel jest nezbytná.

§ 16.
Obce, orgány bezpečnostní služby, vý

zkumné ústavy a výzkumné stanice zeměděl

ské jsou povinny spolupůsobiti při provádění 
tohoto nařízení, zejména vyskytnou-li se v ně
které obci škodliví činitelé v nebezpečném roz
sahu, podati o tom zprávu okresnímu úřadu.

§ 17.
Nařízení toto nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; provede je ministr zemědělsví ve 
shodě se zúčastněnými ministry.

Udržal v. r.
Dr. Beneš v. r„

Dr. SJávik v. r.

Dr. Trapl v. r.

Dr. Dérer v. r„

Dr. Meissner v. r. 
Dr. Matoušek v. r. 

Mlčoch v. r.

Dostálek v. r. 

Bradáč v. r.

Dr. Viškovský v. r. 

Dr. Czech v. r.

Dr. Spina v. r.

Dr. Franke v. r.

Dr. Šrámek v. r.

105.
Vládní nařízení 

ze dne 19. června 1931 
o úředním cejchování sklonných vah.

Vláda republiky československé nařizuje po
dle zákona ze dne 23. července 1871, č. 16 ř. z. 
z r. 1872, jímž byl stanoven nový řád o mírách 
a vahách, a podle zák. čl. V/1907 o mírách, 
jich používání a dohledu na ně/jakož i podle 
zákona ze dne 28. května 1930, č. 75 Sb. z. a n., 
o úpravě příslušnosti ve věcech cejchovních 
v zemi Slovenské a v zemf Podkarpatoruské:

§ I-
Připuštění sklonných vah 

k úřednímu cejchování.

(D Sklonné váhy jsou váhy pákové, u kte
rých se váha břemene měří sklonem vahadla.

(2) Úředně cejchovány mohou býti kromě 
výjimky uvedené v § 19, odst. 3., jen soustavy, 
druhy a vzory sklonných vah, které byly 
ústředním inspektorátem pro službu cejchovní 
připuštěny k úřednímu cejchování podle to
hoto nařízení, žádosti o připuštění jednotli
vých soustav, druhů a vzorů sklonných vah 
k úřednímu cejchování, doložené technickým 
popisem a návodem ke konečné zkoušce váhy, 
dvěma shodnými technickými výkresy a vahou 
vzorovou, buďtež podávány u ústředního in
spektorátu pro službu cejchovní. U téhož 
úřadu jest nutno žádati též za schválení každé



Sbírka zákonů a nařízení, č. |®5.
789

konstruktivní změny sklonné váhy, která již 
byla k úřednímu cejchování připuštěna.

(3)^ Výkresy musí zobrazovati sklonné 
ústrojí, a je-li třeba, též upevnění vodováhy 
(§ 11) a úpravu přídavných závaží (§ 8) v mě
řítku nejméně 1:1, dále celkové uspořádání 
váhy v měřítku nejméně 1:2 5 a schéma váhy 
v měřítku nejméně 1 :10. Další výkresy jest 
předložití po úředním vyzvání. Je-li umístění 
vzorové váhy v úředních místnostech nemožné, 
vykoná se potřebná podrobná prohlídka i pře
zkoušení váhy na jiném vhodném místě, a to 
na útraty žadatele.

, (4) K, podání žádosti o připuštění sklonné 
váhy k úřednímu cejchování nebo o schválení 
její konstruktivní změny jest oprávněn pouze 
výrobce váhy, který může pro další jednání 
oznámiti ústřednímu inspektorátu pro službu 
cejchovní svého zástupce.

(5) Připuštění k úřednímu cejchování a 
schválení konstruktivní změny uveřejní se na 
náklad žadatele v úředním věstníku státní 
služby cejchovní.

útraty v závodě, vyjímajíc nepřenosné váhy 
můstkové. Povolení uděluje k podané žádosti 
příslušný cejchovní inspektorát, v zemi Pod- 
karpatoruské cejchovní úřad zmocněný k tomu 
ústředním inspektorátem pro službu cejchovní. 
Náklady řízení o tomto povolení hradí žadatel.

§ 4.
Přípustné v á ž i v o s t i.

(!) Přípustné váživosti sklonných vah, dané 
rozsahem jejich stupnic, jsou 0 5, 1, 2, 5 kg a 
dále po 5 kg do 45 kg, od 50 kg a dále po 10 kg 
do 90 kg, od 100 kg a dále po 100 kg do 900 kg, 
od 1000 kg a dále po 1000 kg do 9000 kg a od
10.000 kg dále po 5000 kg výše. Mimo to jsou 
přípustný váživosti 10, 20, 50, 100, 200 a 
500 g, pokud celková váživost váhy činí aspoň 
0 5 kg. Pro váhy můstkové omezuje se pří
pustná váživost na váživost 50 kg a vyšší, 
pro váhy stolní na váživost 45 kg a nižší. 
V odůvodněných případech může býti rozsah 
váživosti ústředním inspektorátem pro službu 
cejchovní ještě dále omezen.

(G) ^Ústřední inspektorát pro službu cej
chovní jest oprávněn udělené připuštění odvo
lali, oznámí-li mu výrobce, že přestal takové 
váhy vyráběli.

§ 2.
Výrobní značka.

Na každé stupnicové desce sklonné váhy při
puštěné k úřednímu cejchování musí býti ná
padně uvedena schválená (§ 17) výrobní 
slovní značka, které jest dovoleno užívati 
pouze výrobci této váhy. Dále musí býti aspoň 

stupnicové desce uvedeno jméno a 
sídlo výrobce, jakož i výrobní číslo; k těmto 
udajum může býti připojeno jméno a sídlo zá
stupce oznámeného výrobcem (§1, odst. 4.).

§ 3.
Místo úředního cejchování.

í1) úřední cejchování sklonných vah vykc 
navaji cejchovní úřady, zmocněné k tom 

® 16 Mm mspektorátem pro službu cejchovn:
místěn6 f-°Z+n- Váhy v úřadě> pokud úředn 
mistnosú štaci, nebo na žádost a náklad zá
jemce přímo na místě užívání váhy. Nepře 

Vai.-ly můstkové mohou se však úřední 
cejchovali jen na místě užívání.

(-) Ve výjimečných případech může být 
yyiobcum nebo jimi oznámeným zástupcůn 
v 8 j, odst 4.) povoleno do odvolání vykoná 
vam prvého úředního cejchování na jejicl

_ (2) Váživost sklonné váhy musí býti vy
jádřena v kilogramech a uvedena na každé 
stupnicové desce. Je-li váha sklonná sdružena 
s vahou jinou nebo je-li váha sklonná opatřena 
přídavnými závažími, jest uvésti na každé 
stupnicové desce váživost celkovou, vyjádře
nou též v kilogramech a rovnající se součtu 
váživosti váhy sklonné a sdružené nebo součtu 
váživosti váhy sklonné a váživosti dané počtem 
přídavných závaží nebo konečně součtu váži
vosti váhy sklonné, sdružené i dané přídav
nými závažími.

§ 5.
Výrobní materiál.

C1) Sklonné váhy i s ochrannou skříní musí 
býti zhotoveny z kovu, pokud nebylo schváleno 
(§ 17) užití jiného materiálu. Jednotlivé sou
částky namáhané na ohyb musí býti tak di- 
mensovány, aby dovolené napětí součástek oce
lových nepřekročilo 1000, železných (z měkké 
ocele) 800, z temperované litiny 500 a litino-* 
vých 250 kg/cm2. Při užití jiných kovů jest 
voliti hodnoty uvedeným hodnotám přiměřené.

(2) Za splnění této podmínky jest odpověd
ným výrobce, který je též povinen na vyzvání 
ústředního inspektorátu pro službu cejchovní 
předložití statický výpočet. Zjistí-li se, že 
váha nevyhovuje, může býti ústředním inspek
torátem pro službu cejchovní úřední cejcho
vání všech váhových soustav dotyčným výrob
cem vyráběných vázáno na předchozí předlo- 

| žení statického výpočtu.



790 Sbírka zákonů a nařízení, č. 105.

§ 8.

Přídavná závaží.

§ 6.

Spojování a sdružování vah.

C1) Sklonné váhy lze spolu spojováti, a to 
buď za sebou nebo vedle sebe, s tím omezením, 
že přenosné váhy můstkové mohou býti prove
deny jen jako dvojčité. Toto omezení se ne
vztahuje na přenosné váhy můstkové, které 
byly připuštěny k úřednímu cejchování před 
účinností tohoto nařízení. Rovněž jest dovo
leno sklonné váhy sdružovat! s jinými přípust
nými váhovými konstrukcemi. Sdružení s vá
hami běhounovými jest však dovoleno jen 
u vah můstkových, u kterých musí váživost 
váhy sklonné činiti aspoň i/10 celkové váži- 
vosti. Je-li stupnice váhy sklonné uspořádána 
na obou stranách, musí býti i údaj e váhy sdru
žené na obou stranách viditelné.

(2) Stupnice sdružené váhy běhounové musí 
býti dělena nejvýše na Viooo celkové váživosti 
váhy a šířka' příslušného dílku smí činiti nej
méně 2 mm. Užije-li se více stupnic, musí se 
nejmenší dílek stupnice nejblíže vyšší rovnati 
rozsahu stupnice nejblíže nižší. Každá stup
nice musí počínati nulou.

(3) Slouží-li běhounové zařízení pouze jako 
tarové, t. j. k vyrovnání váhy obalu, postačí 
vyznačení pouze počátečního a konečného dě
lícího bodu.

§ 7.
Podstatné součásti.

(1) Sklonné ústrojí, stupnice a vodováha 
musí býti uloženy buď přímo na základu nebo 
v částech s tímto neměnitelně spojených. 
Sklonné ústrojí, stupnice a přídavná závaží, 
u nosné konstrukce rovnoběžníkové i vodiče, 
musí býti opatřeny ochrannou skříní, kterou 
lze co možno nejmenším počtem úředně ověři
telných a na nápadných místech upravených 
prostředků uzavřití tak, aby zmíněné části ne
byly přístupny bez porušení úředního ověření.

(2) Kterákoli z uvedených součástí nemusí 
býti chráněna skříní, je-li neměnitelnost po
lohy i hmoty dotyčné součásti zabezpečena ji
ným schváleným (§ 17) způsobem. Je-li však 
i pak ochranné skříně použito, musí vyhovo
vali všem požadavkům předepsaným pro 
ochrannou skříň váhy sklonné.

(3) Spojení jednotlivých součástí sklonného 
ústrojí s vahadlem musí býti zajištěno doseda- 
cími kolíčky nebo jiným rovnocenným a schvá
leným (§ 17) způsobem. Totéž platí i o všech 
závažích příslušejících sklonnému ústrojí, 
která mimo to musí býti zhotovena z jednoho 
kusu. Závaží ta smějí býti opatřena nejvýše 
dvoudílným pláštěm.

(x) Užitím přídavných závaží o stálém pů
sobišti jest dovoleno zvýšiti váživost sklonné 
váhy nejvýše devětkrát. Užije-li se však záro
veň běhounové váhy a přídavných závaží, musí 
váživost váhy sklonné činiti opět nejméně i/io 
celkové váživosti váhy.

(2) Jedním přídavným závažím jest dovo
leno zvýšiti váživost sklonné váhy právě jen 
o rozsah příslušné stupnice. Víceronásobné 
užití téhož závaží při postupném zvyšování 
váživosti jest dovoleno jen tehdy, vystřídají-li 
se přídavná závaží vhodně tak, aby zůstala 
vždy zachována podmínka zvýšení váživosti 
právě jen o rozsah stupnice.

(3) Přídavná závaží mohou býti zhotovena 
z jednoho nebo více dílů. V poslednějším pří
padě-musí býti postaráno o možnost úředního 
ověření spojení jednotlivých dílů. Tvar závaží 
musí s ohledem na konstruktivní okolnosti vy- 
lučovati každou náhodnou změnu jejich půso
biště a hmoty.

(4) Váhová hodnota užitých přídavných zá
važí musí býti zřetelně viditelná na stupnici 
přídavné, při čemž dosažení správné polohy 
přídavného závaží, jakož i vyznačení příslušně 
zvýšené váživosti musí se díti současně a uži
tím téže pohybové části.

(5) Za účelem zabránění samovolnému po
hybu přídavných závaží musí býti příslušné 
pohybové ústrojí opatřeno spolehlivou pojist
kou.

§ 9.

Stupnice.

(x) Stupnice mohou býti pevné nebo pohyb
livé. Jejich podklady jsou dovoleny pouze ko
vové, vyjímajíc stupnice pohyblivé a sazbové, 
pro které lze užiti též papíru. Stupnice jedno
stranně uspořádané jsou dovoleny pouze u vah 
můstkových, kdežto jiné druhy vah musí býti 
opatřeny stupnicí oboustranně uspořádanou.

(2) Dělení stupnice hlavní musí býti prove
deno podle kilogramu nebo gramu jako zá
kladní jednotky, musí počínati nulou a pokra- 
čovati ve stejných podděleních kilogramu nebo 
gramu anebo v násobcích kilogramu nebo 
gramu, které odpovídají desetinné soustavě. 
U vah spojených za sebou musí dělení stupnice 
následující počínati konečnou hodnotou stup
nice předchozí. Není-li u všech stupnic užito 
stejného dělení, musí býti váhová hodnota nej- 
menšího dílku udána u každé stupnice.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 6CI5. 791

(3) Váhová hodnota nejmenšího dílku stup
nice hlavní smí u váživostí 0 5 a 1 kg vyjadřo- 
vati nejvýše Vsoo. u váživostí vyšších Viooo 
celkové váživostí váhy, při čemž vzdálenost 
příslušných dílčích čárek smí činiti nejméně 
1 mm a délka stupnice odpovídající nejmenší 
přípustné chybě správnosti nejméně 0'5 mm. 
Za účelem dosažení viditelnosti předepsané 
vzdálenosti dílčích čárek lze užiti zvětšovacích 
skel při zachování skutečné nejmenší vzdále
nosti dílčích čárek 0 7 mm; zvětšení této vzdá
lenosti při stupnici oboustranně uspořádané 
jest nutné jen po jedné straně.

(4) Podmínkám m ěděným v odst. 3. nemusí 
hlavní stupnice vah o celkové váživostí 2 kg 
vyhovovali, je-li k ní připojena stupnice kosá 
s odečitatelem opatřeným stupnicí pomocnou 
umožňující odečtení 1/1000 celkové váživostí 
váhy a nejmenší chyby správnosti délkou 
aspoň 0-5 mm.

(s) Dělící čárky vyznačující stejné váhové 
hodnoty musí býti po celé délce stupnice 
shodně upraveny; jejich šířka smí u.vah o vá- 
živosti pod 50 kg činiti nejvýše 0'5 mm, u vah 
o váživostí od 50 kg nejvýše 1 mm. Označení 
váhové hodnoty jednotlivých dělících čárek 
musí býti zřetelné a jednotné; k označení vá
hové hodnoty poslední dílčí čárky jest připo- 
jiti značku kg nebo g.

(G) Stupnice vedlejší o schváleném (§ 17) 
dělení jest dovoleno užiti, je-li provedena při 
kružnici o menším poloměru nežli stupnice 
hlavní. Označení váhové hodnoty jejích dělí
cích bodů musí však býti provedeno jinou bar
vou než u stupnice hlavní.

(7) Stupnice přídavná může býti provedena 
jako čárková nebo číslová. V prvém případě 
jest k poslední dělící čárce připojiti označení 
kg nebo g, v případě druhém podle okolností 
ke každé číslici zvlášť nebo ke všem společně. 
Rovněž každá stupnice přídavná musí býti 
upravena na desce stupnicové, počínati nulou 
a pokračovati ve stejných hodnotách až do 
nejyyšší váživosti dosažitelné přídavnými zá
važími. Jednostranné či oboustranné uspořá
dání stupnice přídavné se řídí podle uspořá
dání stupnice hlavní, vyjímajíc stolní váhy 
klávesové s hlavou příčnou, u kterých postačí 
přídavná stupnice vnější.

(s) Každá sklonná váha může býti opatřena 
stupnicí. rozdílovou s nulovým bodem upro- 
stred a Jemu připojenými shodnými stupni- 
cemi prevažkoyou a dovažkovou, které musí 
yti jako takové slovy označeny. Rozsah každé 

z meh musí se rovnati nejméně Vioo celkové 
váživostí váhy. Kromě všeobecných údajů

předepsaných pro sklonnou váhu musí býti na 
stupnicové desce uvedena váhová hodnota nej
menšího dílku v gramech nebo v kilogramech.

§ 10.
Odečítáte 1.

Odečitatel může býti pevný nebo pohyblivý. 
Je-li pohyblivý, může býti vytvořen přísluš
ným vyhrocením ukazovatele nebo s tímto ne
měnitelně spojen. Jeho šířka smí se rovnati 
nejvýše šířce nej slabší dělící čárky, a to v celé 
délce potřebné ke zřetelnému odečtení údajů 
na všech užitých stupnicích. Jeho vzdálenost 
od stupnice smí činiti nejvýše 2 mm. Celkovým 
zařízením váhy musí býti umožněno vyklonění 
odečitatele nejméně 5 mm přes nulový a ko
nečný bod stupnice.

§ 11.

Vodováha.

t1) Všechny druhy sklonných vah, vyjíma
jíc váhy věsné, můstkové váhy nepřenosné a 
přenosné dvojčité, musí býti opatřeny vodo
váhou kruhovou nebo křížovou, po případě 
spolehlivou olovnicí o takové citlivosti, aby 
byla zřejmá každá změna polohy váhy o nej
menší chybu správnosti dovolenou pro váhu.

(2) Je-li splněna podmínka uvedená v § 7, 
odst. 1., a je-li vodováha do úložné části nemě
nitelně vsazena, jest její umístění v zásadě do
voleno ve vnitřní pětině délky ochranné 
skříně, jde-li o váhu s hlavou podélnou, anebo 
ve vnitřní třetině šířky ochranné skříně, jde-li
0 váhu s hlavou příčnou. Je-li hlava přestavo- 
vatelná, jest nutno vyhověti oběma těmto pod
mínkám. Může však býti schváleno (§ 17)
1 jiné umístění vodováhy.

§ 12.

B ř i t y a lůžka.

í1) Vymezení žádoucích délek pák může se 
díti břity a přenos příslušných tlaků lůžky 
nebo i jinými vhodnými a schválenými (§ 17) 
způsoby. Břity uložené v téže páce musí býti 
navzájem rovnoběžné a způsob jejich uložení 
musí vylučovat! jak náhodnou, tak lehce pro
veditelnou úmyslnou změnu jejich polohy. 
Stejně musí býti postaráno vhodnou úpravou 
lůžek o to, aby se lůžka nemohla s břitů ná
hodně smeknouti.

(2) Délka ostří blátových musí se rovnati nej
méně délce příslušného lůžka, která smí býti 
nejméně 1 cm, a musí jinak vyhovovati pod-



792 Sbírka zákonů a nařízení, č. |©5.

mince 1 cm = 04 f p, kde P značí tlak v ki
logramech přenášený příslušným břitem po
dle udané celkové váživosti.

^ (3) Stykové části lůžek s ostřím břitů musí 
býti zpravidla ocelové. Lůžka achátová jsou 
dovolena do tlaku 20 kg; jejich užití u nosných 
konstrukcí vah můstkových není však dovo
leno. Vrstva tmelu užitého k upevnění acháto
vého lůžka smí býti silná nejvýše 1 mm.

(4) Vrcholový úhel břitů nosné konstrukce 
smí býti při přenášeném tlaku do 50 kg nej
méně 45o, při vyšším tlaku nejméně 60°.

§ 13.

Pomocná zařízení,

(1) _ Pomocná zařízení ke zvláštní potřebě 
praktického užití sklonných vah jsou dovolena, 
pokud nejsou na újmu. správného a volného 
chodu váhy. Jsou to zejména tlumiče kyvů, ať 
již vzduchové či kapalinové, připojené zevně 
nebo zevnitř ochranné skříně. Dále jsou dovo
leny cenové stupnice s odečitatelem totožným 
s odečitatelem hodnot váhových, válcové zá
strčky o největším průměru 5 mm jako zabez
pečovací zařízení váhy při dopravě a jedno
duchá osvětlovací zařízení stupnice. Složitější 
jmenovaná zařízení podléhají však zvláštnímu 
schválení (§ 17).

(2) K vyrovnání váhy nezatížené jest dovo
leno užiti u stolních vah dutin v miskách 
i v miskových podporách, u vah ostatních 
druhů míšků připojených k nosné konstrukci. 
Jak dutiny, tak míšky jest nutno opatřiti na
šroubovanými víčky, pokud přístup k vyrov
návacímu materiálu není jiným způsobem 
ztížen. Vyrovnávací závaží našroubovaná na 
pákách vřaděných, na vahadlech vah sdruže
ných nebo na nosné konstrukci jsou dovolena 
jen u vah můstkových; vyrovnávací závaží ne- 
našrouboyaná musí býti zajištěna proti samo
volné změně jejich polohy. V obou případech 
jest nutno postarali se úpravou závaží o stá
lost polohy jejich těžiště.

(3) Protizávaží spojených neměnitelně s vá
hovou konstrukcí a zabezpečených, pokud jde
0 ̂ stálost polohy jejich těžiště, jest* dovoleno 
užiti u všech vah sklonných i sdružených.

, (4) Zařízení zabezpečující misky vah stol
ních proti překlápění nejsou dovolena.

(5) Ochranná skříň sklonné váhy, jakož
1 základní deska smějí býti opatřeny jen nej
nutnějšími otvory, které nesmějí býti větší, 
než jejich účel právě vyžaduje. Avšak i tyto

otvory jest dovoleno upravili jen na takových 
místech, aby byla zachována nepřístupnost 
součástí zmíněných v § 7. Opatřování skříňo
vých otvorů jakýmikoli závity není dovoleno.

§ 14.

Citlivost a správnost.

J1) Sklonné váhy musí býti tak citlivé, že 
při nej vyšším zatížení přívažek rovnající se

a) V500 tohoto zatížení u vah o celkové vá
živosti 0 5 a 1 kg,

b) V1000 tohoto zatížení u vah o celkové vá
živosti 2 kg a

c) V2000 tohoto zatížení u vah o celkové vá
živosti 5 kg a vyšší

způsobí trvalou a váhově příslušnou změnu 
v údaji váhy.

(2) Dovolená chyba správnosti váhy při 
nej vyšším zatížení nesmí přesahovat! přede
psanou hodnotu její citlivosti. Stejná chyba 
jest dovolena u sklonných vah čistých i při 
zatížení nižším, kdežto u ostatních soustav 
může klesali ad (1) a) podle Vsoo. ad (1) b) 
podle V1000 a ad (i) c) podle V20oo až na 
hodnotu rovnající se u vah o celkové váživosti 
05 a 1^ kg V250, u vah o celkové váživosti 
2 kg až 45 kg V500 a u vah o celkové váži
vosti 50 kg a vyšší i/10oo rozsahu stupnice 
váhy sklonné.

(3) .Uvedené hodnoty citlivosti a správnosti 
platí i pro přecejchování váhy.

§ 15.

Ověření a přecejchovací lhůta.

í1) Ověření váhy děje se způsobem stano
veným ústředním inspektorátem pro službu 
cejchovní, který jej může v odůvodněných 
případech změniti. Kde by ověření mohlo 
býti snadno porušeno, budiž chráněno vhod
ným a schváleným (§ 17) způsobem. Počet 
úředně ověřených míst budiž udán římskou 
číslicí na stupnicové desce za továrním 
číslem.

(2) Platnost úředního cejchování pomíjí 
uplynutím dvouleté lhůty, která počíná 1. led
nem roku následujícího roku ověření. Rovněž 
zaniká platnost úředního cejchování poruše
ním úředních cejchovních značek nebo poško
zením váhy majícím v zápětí ztrátu vlast
ností předepsaných cejchovními předpisy 
nebo změnou úpravy váhy odporující úpravě 
předepsané.



Sbírka zákonů a nařízení, é. I06. 793

§ 16.
Sklonné váhy pro zvláštní 

účely.

Sklonné váhy pro zvláštní účely, jako 
poštovní váhy zásilkové, železniční váhy za
vazadlové a váhy sazbové, mohou míti, pokud 
jde o vnější úpravu a dělení, úchylky od 
těchto předpisů, jsou-li úchylky ty schváleny 
(§ 17). Takové váhy musí však býti opatřeny 
na každé stupnicové desce nápisem naznaču
jícím jejich zvláštní účel.

§ 17.
Příslušnost ke schválení.

Schválení podle § 2, § 5, odst. 1., § 7, odst. 
2. a 3., § 9, odst. 6., § 11, odst. 2., § 12, odst.
1., § 13, odst. 1., § 15, odst. 1., a § 16 uděluje 
ústřední inspektorát pro službu cejchovní.

.§ 18.
Cej chov ní poplatky.

účinnosti tohoto nařízení a váhy takové 
mohou býti i nadále přecejchovávány.

(3) Sklonné váhy připuštěné k úřednímu 
cejchování před 1. srpnem 1931 mohou býti 
dále cejchovány, dá-li k tomu ústřední 
inspektorát pro službu cejchovní svolení na 
zvláštní přihlášku, kterou musí výrobce po- 
dati u tohoto úřadu nejpozději do 31. srpna
1931. Konečnou lhůtu pro cejchování tako
vých vah stanoví ústřední inspektorát pro 
službu cejchovní, nejdéle však do 31. prosince 
1935; stanovení konečné lhůty uveřejní se 
v úředním věstníku státní služby cejchovní.

(4) Provedením tohoto nařízení se pově
řuje ministr veřejných prací.

Dr. Beneš v. t, 

Dr. Slavik v. r. 

Dr. Trapl v. r. 
Dr. Dérer v. r.

Udržal v. r.

Dostálek v. r. 

Bradáč v. r.

Dr. Viskovský v. r, 

Dr. Czech v. r.
Poplatek za úřední cejchování a přecejcho- 

vání sklonných vah činí při celkové váži- 
vosti
od 0'5 kg do 45 kg ... . 25 Kč,
od 50 kg do 90 kg ... , 50 Kč,
od 100 kg do 900 kg . . . . 100 Kč,
od 1000 kg do 10.000 kg ... . 200 Kč

a za každých dalších i neúplných 5000 kg 
100 Kč.

§ 19.
Závěrečná ustanovení.

t1) Toto nařízení nabude účinnosti dnem 
• srpna 1931. Tímto dnem pozbudou plat

nosti dosavadní předpisy o úředním cejcho
vaní sklonných vah, zejména vyhláška mi- 
™stfa „veřejných prací ze dne 28. března 
. c- 72 t5*3- z. a n., kterou se uveřejňují 

všeobecné^ předpisy o připuštění vah sídon- 
nych k úřednímu cejchování a ověřování, a 
aaíe se částečně mění ustanovení § 1 vlád-
fípq coařízení Ze dne 22‘ dopadu 1919, č. 
o29 bb. z.^ a n., jímž stanoví se poplatky za 
cejchovaní měr a vah a jiných měřicích pří- 
s rojů, ve znění vládního nařízení ze dne 22. 
prosince^1920, č. 681 Sb. z. a n., jímž stanoví 
se prirazky k poplatkům za cejchování měr 
a vah a jiných měřicích přístrojů.

^Úřední cejchování a přecejchování 
SKionnych vah vykonané podle dosud plat
ných předpisů podrží platnost i po nabytí

Dr. Meissner v. r. Dr. Spina v. r. 

Dr. Matoušek v. r. Dr. Franke v. r. 

Mlčoch v. r. Dr. Šrámek v. r.

106.
Vládní nařízení 

ze dne 3. července 1931 
o likvidaci škod válečných a některých škod 

popřevratových.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle zákona ze dne 15. dubna 1920, č. 337 Sb. 
z: a ,n-’ kterým se vláda zmocňuje činiti opa
tření k úpravě mimořádných poměrů způsobe
ných válkou, a podle zákona ze dne 15. dubna 
1920, č. 333 Sb. z. a n., o náhradě škody obě
tem politické persekuce za války 1914—1918:

§ 1.
_ Výpomoci, které státní správa vyplatila buď 

zálohou podle vládního nařízení ze dne 5. 
října^ 1920, č. 556 Sb. z. a n., o výpomoci při 
škodách válečných, nebo jakkoli jinak ku pro
zatímní úhradě škod válečných a těch škod po- 
přévratových, jež jsou uvedeny níže v § 3, 
ponechávají se osobám, jimž byly vyplaceny, 
po^ případě jejich právním nástupcům jako 
státní příspěvek k úhradě utrpěných škod, 
pokud tyto nebyly jinak uhraženy.

99


